
COMUNA POIANA STAMPEI 
JUDEŢUL SUCEAVA

Telefon: 0230/575177; Fax: 0230/575177 
e-mail: poiana stampei/«'vahoo.com 

www.poianastampei.ro
PRIMAR

DISPOZIŢIE
privind desemnarea persoanei responsabile cu privire la implementarea Strategiei Naţionale 

Anticorupţie 2021-2025, la nivelul Primăriei comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava

Ing. Mezdrea Viluţ - primar al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava
Având în vedere:
Referatul nr. 2254 din 13.03.2023 întocmit de secretarul general al comunei.
Adresele nr. 13221 din 10.02.2023, nr. 21.016 din 21.02.2023 şi nr. 28.569 din 13.03.2023 

emise de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei.
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei 

naţionale anticorupţie 2021 - 2025 şi a documentelor aferente acesteia.
în temeiul prevederilor art. 155 alin.l, litera”e” şi art. 196 alin.l, litera ”b” din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

DISPUN:

Art. 1. Se desemnează persoană responsabilă, la nivelul Primăriei comunei Poiana Stampei, 
judeţul Suceava, cu privire la implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021-2025, doamna 
Ivan Alina, secretarul general al comunei Poiana Stampei.

Art. 2. (1) Prezenta dispoziţie are caracter individual şi poate fi contestată de persoana 
nemulţumită la sediul Primăriei Comunei Poiana Stampei, Judeţul Suceava, în termen de 30 zile de la 
data comunicării acesteia, putând solicita revocarea, în tot sau în parte, a acesteia.

(2) Soluţionarea contestaţiilor depuse în condiţiile alin. (1) este de competenţa Primarului 
Comunei Poiana Stampei, Judeţul Suceava.

(3) Primarul Comunei Poiana Stampei, Judeţul Suceava, soluţionează contestaţiile depuse, în 
termen de 30 de zile calculate în condiţiile Codului civil.

(4) împotriva măsurilor dispuse potrivit prevederilor alin. (2), persoana nemulţumită se poate 
adresa instanţei de contencios administrativ, Tribunalul Suceava, conform Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 3. Prevederile prezentei dispoziţii, vor fi duse la îndeplinire de către secretarul general al 
comunei Poiana Stampei, pentru comunicare persoanelor interesate, la Instituţia Prefectului Judeţul 
Suceava, pentru controlul de legalitate, în termenul prevăzut de lege.

Primarul comunei Poiana Stampei, Contrasemnează,
Secretarul general al comunei,

Ing. V i l u ţ A l i n a  IVAN

Poiana Stampei, 13.03.2(1(23 
Nr. 51

http://www.poianastampei.ro

